МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

19.12.2012
                                                с.Чаинск                                                   № 36

	Об утверждении Положения, устанавливающего процедуры и критерии предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение» для целей, не связанных со строительством

В целях повышения эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение», в соответствии со ст. 34 Земельного кодекса РФ, п. 10 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Чаинское сельское поселение»,

Совет Чаинского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение, устанавливающее процедуры и критерии предоставления земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение» для целей, не связанных со строительством.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в администрации поселения, на информационном стенде в с.Гришкино, библиотеке с.Чаинск и библиотеке с.Гришкино.
Глава Чаинского сельского поселения

                       В.Н.Аникин

Приложение
 к решению Совета Чаинского сельского поселения
 от 19.12.2012 № 36
ПОЛОЖЕНИЕ,
УСТАНАВЛИВАЮЩЕЕ ПРОЦЕДУРЫ И КРИТЕРИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ЧАИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ" ДЛЯ ЦЕЛЕЙ, НЕ СВЯЗАННЫХ СО СТРОИТЕЛЬСТВОМ.

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает процедуры и критерии предоставления земельных участков для целей, не связанных со строительством из земель, находящихся в собственности муниципального образования «Чаинское сельское поселение», в том числе порядок рассмотрения заявок и принятия решений.

1.2.  Все земельные участки, предусмотренные к отводу для целей, не связанных со строительством, могут быть предоставлены:

- гражданам в собственность или аренду;

- юридическим лицам в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное срочное пользование.

 В собственность земельные участки предоставляются на торгах, кроме случаев, предусмотренных федеральным законодательством.

1.3. Предоставление земельных участков осуществляется:

- без проведения торгов;

- с проведением торгов.

1.4. Земельные участки для целей, не связанных со строительством предоставляются:

- гражданам для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства,  личного подсобного хозяйства, для садоводства, животноводства, огородничества, сенокошения, выпаса скота, размещения временных сооружений и иных целей;

- юридическим лицам для сельскохозяйственного производства и иных связанных с сельскохозяйственным производством целей, размещения временных сооружений, иных целей.

1.5. Права на земельные участки, предоставленные в соответствии с настоящим Положением, возникают с момента государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», если такая регистрация требуется в соответствии с федеральным законодательством.

1.6. Граждане и юридические лица, получившие земельные участки для целей, не связанных со строительством, реализуют свои права и исполняют обязанности в соответствии с действующим законодательством.

2.  Предоставление земельных участков
2.1. Граждане и юридические лица, заинтересованные в предоставлении или передаче земельных участков в собственность или аренду из земель, находящихся в муниципальной собственности «Чаинского сельского поселения», для целей, не связанных со строительством, подают заявление в произвольной форме в Администрацию Чаинского сельского поселения. В заявлении должны быть определены: цель использования земельного участка, его предполагаемые размеры и местоположение, испрашиваемое право на землю.

2.2 Администрация Чаинского сельского поселения в месячный срок со дня поступления заявления утверждает и выдает заявителю схему расположения земельного участка на кадастровом плане или кадастровой карте соответствующей территории. Заявитель обеспечивает за свой счет выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ и обращается с заявлением об осуществлении государственного кадастрового учета этого земельного участка в порядке, установленном Федеральным законом "О государственном кадастре недвижимости".

2.3. Администрация Чаинского сельского поселения в двухнедельный срок со дня представления кадастрового паспорта испрашиваемого земельного участка принимает решение о предоставлении этого земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду земельного участка заявителю и направляет ему копию такого решения с приложением кадастрового паспорта этого земельного участка.

2.4. Договор купли-продажи или аренды земельного участка заключается в недельный срок со дня принятия решения указанного в пункте 2.3 настоящего Положения.